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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na ochranu soukromí. Zabývá se právním a obsahovým

vymezením soukromí, včetně jeho aktiv. Analyzuje příčiny k ochraně soukromí, včetně

jejich důsledků. Dále jsou v práci specifikovány hrozby, které ohrožují soukromí. Praktická

část analyzuje na základě dotazníkového šetření, jak si respondenti cení svého soukromí a

jaké problémy spatřují při jeho ochraně. Dotazník bude podpořen i názorem odborníků na

tuto problematiku. Na identifikované problémy bude navrhnuto řešení.

Klíčová slova: soukromí, osobní údaje, ochrana, narušení, identita

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on privacy protection. It deals with the legal and content

definition of privacy, including its assets. Analyzes the causes of privacy, including their

consequences. Furthermore, threats that threaten privacy are specified in the work. The

practical part analyzes, based on a questionnaire survey, how respondents value their privacy

and what problems they see in protecting it. The questionnaire will also be supported by the

opinion of experts on this issue. A solution will be proposed for the identified problems.

Keywords: privacy, personal data, protection, disrupiton, identity
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ÚVOD

Ochrana soukromí je v dnešní době aktuálním tématem. Ochrana osobních údajů, případy

narušení soukromí a celkově zacházení s osobními údaji, se skloňuje mnohem více než dříve.

Přelom v ochraně soukromí přinesly moderní telekomunikační prostředky. Pro všechny

úkony již lidé používají internet. Všechny své osobní i pracovní záležitosti mají uložené ve

svých počítačích a mobilech. Velká část úkonů, ke které byla dříve nutná osobní přítomnost

člověka, dnes lze vyřídit online. Samozřejmě tyto online úkony šetří čas, ale dávají

pachatelům prostor k tomu, aby mohli kopírovat něčí identitu za účelem obohacení se na

úkor druhého člověka. K tomuto finančnímu obohacení zneužívají cizí identitu, na kterou si

zakládají bankovní půjčky, nebo se snaží získat osobní údaje a údaje o platebních kartách

k peněžním převodům. Ovšem pro soukromí není jedinou hrozbou krádež identity. Přechod

do kybernetického prostoru napomohl i šíření kyberšikany, pokusům o zdiskreditování a

manipulování lidí. Dalším problémem ochrany soukromí je to, že velké firmy jako Google

a Facebook shromažďují o uživatelích velké množství osobní údajů, pro nejrůznější účely,

převážně reklamní. I toto jednání se dá považovat za narušení soukromí. Jelikož aktuálně

dochází k narušení soukromí převážně v kybernetickém prostoru, se tato diplomová práce

bude zabývat převážně ochranou a problémy souvisejícími s narušením soukromí

v kybernetickém prostoru.

Diplomová práce se dělí na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se dělí na další 3

části. První část se zabývá obsahovým a právním vymezením soukromí. Z obsahové hlediska

vymezí, co vše spadá pod soukromí a co si pod soukromím vše člověk může vyložit.

Z právního vymezení soukromí se bude jednat o to, jak je soukromí v české legislativě

vymezeno. Bude zde řešeno jaké zákony a vyhlášky slouží k ochraně soukromí a jak je

právně vymahatelné narušení soukromí.

Druhá část se zabývá přímo ochranou soukromí jako nového druhu bezpečnosti. V této části

práce jsou rozebrány hlavní příčiny k ochraně soukromí, které vedou k nutné vyšší ochraně

soukromí. Následně budou rozebrány i dopady na soukromí, které plynou z daných příčin.

Třetí část se již zabývá přímo hrozbami, které narušují soukromí. Tyto hrozby jsou v práci

klasifikovány podle dopadu na soukromí. Jedná se o hrozby logické a fyzické. Všechny

hrozby narušující soukromí budou popsány, včetně doporučení jak se těmto hrozbám

vyvarovat, nebo snížit jejich riziko. Poslední část teoretické části spočívá v analyzování
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dvou skutečných případů narušení soukromí, aby bylo více transparentní, že případy

narušení soukromí můžou mít vážný psychický, fyzický, nebo peněžní dopad.

Praktickou část tvoří analýza veřejného mínění o tom, jak se lidé cení svého soukromí.

Respondenti budou odpovídat na nejrůznější otázky týkajících se soukromí, jestli vnímají

ochranu soukromí za dostatečnou a kde se nejvíce obávají o své soukromí. Toto dotazníkové

šetření poslouží jako podklad k identifikování problémů souvisejících se soukromím.

Dotazníkové šetření bude doplněno o rozhovory s policistou a právníkem, kteří potvrdí, nebo

vyvrátí, že identifikované problémy jsou opravdové.

Poslední část práce se zabývá návrhem řešení identifikovaných problémů. Každý problém

bude podrobněji vyspecifikován, včetně návrhu řešení daného problému. Bude se jednat o

soubor o doporučení, jak lze tyto problémy v současné situaci minimalizovat, s vlastním

návrhem nového řešení problému.
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1 SOUKROMÍ

Člověk má své soukromí a mělo by být jen na něm, jak moc dovolí okolnímu světu do něj

nahlédnout. Najdou se i lidé, kterým svým způsobem na soukromí nezáleží. Nejspíše si

kladou otázku, proč bych měl „já“ někoho zajímat, k čemu by okolnímu světu „mé“ údaje

sloužily a jak by mi mohlo ublížit, když tyto informace zjistí. Ale i přesto je v dnešní době

čím dál více lidí, kteří si své soukromí snaží uchránit. Nechtějí, aby měl okolní svět přístup

k jeho fotografiím, osobním údajům a dokumentům, které uchovává ve svém soukromí.

Když chce být viděn a něco o sobě sdělit, tak to udělá vědomě a měl by si být vědom, jaké

následky to může přinášet. Tato kapitola se bude zabývat právě soukromím, co vše do něj

spadá a jak je v České republice právně vymezeno.

V právních normách je výraz „soukromí“ používán mnoho století. Po dlouhou dobu bylo

soukromí bráno jako adjektivum k vyjádření něčeho co patří jen určité osobě, na co má

nárok, který musí být respektován. To znamená, že garantována byla pouze dílčí práva (např.

nedotknutelnost obydlí, důstojnost osoby), nikoliv právo na soukromí jako specifické a

samostatné právo. Ústava ani jiné zákony pojem soukromí nechránily ani nepoužívaly, i

přesto, že obsah soukromí jak ho chápeme dnes, byl chráněn. [1]

V původním pojetí bylo „soukromí“ vymezeno jako sféra člověka, do níž se nesmí zasahovat

bez jeho souhlasu, nebo pokud k tomu neexistuje zákonem daný důvod. Dále oblast, o níž

nejsme povinni podávat žádné informace a všem je zakázáno tyto informace získávat a dále

je používat, pokud to dotyčný neumožnil, nebo k tomu nebyl zákonem daný důvod. Postupně

se doktrína i judikatura propracovaly k širšímu pojmu soukromí, než je jen soukromí čtyř

stěn. Soukromí nyní již není omezeno jen na vnitřní kruh, v němž jedinec může žít osobní

život, ale je do něj zahrnuto i právo vytvářet a budovat vztahy k ostatním lidem, zejména

k rodině. Dále by soukromí mělo představovat možnost navazovat sociální a individuální

vztahy na pracovišti. [1]

Podobně na soukromí nahlíží i Ústavní soud České republiky. Podle něj má právo na

soukromí dvě složky, pozitivní a negativní. Složka pozitivní obsahuje právo fyzické osoby

svobodně rozhodovat, zda a v jaké míře a jakým způsobem mají být skutečnosti z jeho života

zpřístupněny. Negativní složka vyjadřuje právo se bránit neoprávněnému zasahování do

soukromého života. Soukromí se ale nemůže omezovat pouze na ochranu proti

neoprávněnému získávání informací a skutečností ze soukromého života a jeho šíření. Tím

by se právo zúžilo a nezahrnovalo by i ostatní aspekty soukromí jako vztahy rodinné,
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sociální, ale i materiální. Ústavní soud klade důraz na to, aby tyto vztahy mohly fungovat a

rozvíjet se. [1]

Ovšem všichni, kteří se právem na soukromí odborně zabývají, se shodují na tom, že pojem

právo na soukromí nelze přesně definovat, zejména z důvodu, že okruh hodnot, které spadají

pod soukromí, se neustále vyvíjí. Evropský soud pro lidská práva prohlásil, že neshledává

nutným pokoušet se o přesnou definici slova soukromý život, právě s ohledem na jeho

strukturovanou a dynamickou povahu. [2]

Pro zachování soukromí není rozhodující, kde se člověk nachází. Právo na soukromí se

neztrácí ani ve veřejném prostoru o čemž svědčí množství právních aktů týkajících se


[…]


jak manipulováno. Podrobněji je GDPR popsáno v teoretické části práce. V praxi ovšem

jsou o uživatelích nadále ukládány osobní údaje majiteli nejrůznějších webů. Jediné co se

změnilo je, že s tím souhlasíme ve smluvních podmínkách, které si majitelé webů vyžadují

potvrdit, proto, abychom je mohli používat. Tudíž se zdá, že jediné co běžnému uživateli

internetu přineslo GDPR je to, že se musí proklikat více smluvními podmínkami, které nám

sice oznamují, že jsou tyto osobní údaje o nás shromažďovány a pro co jsou používány, ale

nijak už nereguluje to, že osobní údaje jsou o nás shromažďovány. Nejedná se jen o webové

stránky, ale i nejrůznější mobilní aplikace, které když chceme použít, musíme odsouhlasit

jejich smluvní podmínky, které zahrnují používání našich osobních údajů, jinak tyto aplikace

nebudeme moci používat.

5.5.1 Návrh řešení

Řešením se nabízí to, aby GDPR neregulovalo převážně to, že musíme být obeznámeni s tím,

že o nás jsou shromažďovány osobní údaje, ale aby přímo nařizovala provozovatelům

webových a mobilních aplikací, které údaje o nás mohou uchovávat. Je více než jasné, že ne

všechny informace, které o nás jsou ukládány (s našim souhlasem) jsou potřeba pro chod

těchto aplikací a stránek. Tudíž toto nařízení by se nadále mělo zaměřovat na to, aby o nás

byly opravdu ukládané jen ty informace, které jsou pro chod stránek nezbytné, zbytek

informací nebyl vůbec přístupný, nebo byl okamžitě mazán.

Dalším vhodným nařízení by bylo, zjednodušení těchto smluvních podmínek, aby bylo pro

každého na první pohled jasné, že o nás jsou ty a ty informace shromažďovány, protože

mnohdy si ani nejsme jistí, co jsme odsouhlasili, skrze komplikovanost těchto smluvních

podmínek.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala problematikou ochrany soukromí. V teoretické části bylo

vyspecifikováno, co je to soukromí a jak je právně vymezeno. Bylo popsáno, jaká práva na

soukromí člověku poskytuje Listina základních práv a svobod a občanský zákoník, kde je

právo na soukromí specifikováno v několika dílčích právech a zákonech. Ochranou

soukromí se zabývá i trestní zákoník a napomáhá k tomu, aby bylo právo lépe právně

vymahatelné. Důležitým právním faktorem v ochraně soukromí bylo i nařízení GDPR, které

je zaměřeno na ochranu osobních údajů.

V druhé kapitole teoretické části bylo analyzováno proč, by mělo být soukromí bráno jako

nový druh aktiva. Byly zde rozebrány příčiny k zvýšené ochraně soukromí, zejména

zanechávání digitálních stop a snadnému přístupu k osobním údajům. Byly zde popsány i

dopady, které sebou nesou tyto příčiny. Pro lepší pochopení toho, proč je soukromí zapotřebí

chránit, byly v práci vypsány i jednotlivé části soukromí, jako jsou osobní údaje, dokumenty

uložené v osobním počítači apod. Narušení soukromí sebou tudíž nenese jen psychický

dopad, ale může vést i k finanční újmě.

Posledním blokem teoretické části byla specifikace jednotlivých hrozeb ohrožujících

soukromí. Jedná se o hrozby, které můžou mít psychický, fyzický, nebo peněžní dopad na

oběť. Většina hrozeb je poměrně nových, o kterých se v minulosti příliš nemluvilo, jako je

kyberšikana a krádež identity za pomocí osobních údajů. Moderní technologie a přechod do

kybernetického světa napomohly i k tomu, že narušení soukromí dostalo nové formy.

Pomluvy, manipulace, nebo snaha zdiskreditovat člověka jsou mnohem jednodušší než

dříve. Z pohledu ochrany soukromí, jsou zde i nadále hrozby, které nesouvisející

s používáním nových technologií. Jedná se o stalking, nebo padělání, či krádež dokladů

sloužícím k ověření identity. V závěru kapitoly jsou popsány konkrétní případy narušení

soukromí.

Praktická část se zabývá analýzou toho, zda respondenti opravdu cítí, že je zapotřebí si své

soukromí více chránit. Otázky měly potvrdit, nebo vyvrátit, že hrozby pro soukromí jsou

skutečné a opravdu se dějí. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že se lidé o své soukromí

obávají a nepovažují ho za dostatečně chráněné, protože se o něj obávají i přes snahu si ho

lépe chránit. Pomocí tohoto dotazníku, byly identifikované problémy související

s narušením soukromí. Veřejný průzkum doplnily i interview s odborníky, kteří se setkávají

s případy narušení soukromí, konkrétně se zástupcem z řad Policie ČR, který byl tázán, jestli
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k narušení soukromí opravdu dochází. Dalším kdo poskytl do diplomové práce interview,

byl právník, který potvrdil, že soukromí a zejména osobní údaje nejsou v české právní

legislativě dostatečně chráněny.

Poslední část práce se zabývala návrhem řešení identifikovaných problémů, které vyplynuly

z dotazníkového šetření. Bylo zde vyspecifikováno 5 hlavních problémů souvisejících

s narušením soukromí. Tyto problémy byly popsány, včetně doporučení jak je možné je za

současné situace minimalizovat. Každý jednotlivý problém dále obsahoval vlastní návrh

řešení, který z pohledu zpracovatele diplomové práci, by tyto problémy mohl vyřešit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OZ Občanský zákoník

PC Personal Computer
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GPS Global positioning system
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SSL Secure socket layer

SMS Short message service

IP Internet protocol
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