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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Romana Škarpy „Soukromí jako nový druh aktiva“ bylo zpracovat velmi

aktuální téma, které řeší otázky spojené s ochranou soukromí osob, a to ve všech oblastech, které se

osob dotýkají. Lze konstatovat, že se zpracovatel zhostil svého úkolu na velmi dobré úrovni a splnil

zadání.

Autor si práci rozdělil do několika na sebe navazujících částí proto, aby splnil jednotlivé body zadání.

V rámci teoretické části práce byla pozornost zaměřena na analýzu dané oblasti týkající

se soukromí včetně jejího legislativního ukotvení v České republice. Autor jasně definuje aktiva, jež

by se měla stát předmětem ochrany, protože jejich narušením je pak osoba vystavena útokům, které

ji mohou velmi významně poškodit. Autor definoval rozhodující způsoby, spojené s ohrožením

soukromí. Pro oblast řešení hrozeb by bylo užitečné používat doporučené metody, jež napomohou

autorovi získat komplexní přehled o typech hrozby, mechanismu naplnění hrozby, případně odkud

hrozba působí apod. S předloženými případy lze souhlasit, k většímu porozumění by měl autor jít

více do hloubky problému a k tomu by měl používat patřičné nástroje. Způsob zpracování teoretické

části práce lze hodnotit jako adekvátní.

Praktická část začíná čtvrtou kapitolou, ve které autor provádí dotazníkové řešení na zvolených

26 otázkách spojených se soukromím. Proč zrovna jen výseč těchto otázek, autor toto nijak

nedefinuje, proč zvolil právě tento výběr. Každopádně se dotazníkové šetření účastnilo více než 150

osob což není málo ale také ne příliš. S větším počtem zúčastněných respondentů by autor získal

objektivnější výsledky, zejména pokud by se šetření více účastnily ty nejohroženější osoby a tím jsou

děti a senioři. Porovnávání interview s policistou a právníkem jsou spíše střetem získaných poznatků

se subjektivními pocity zúčastněných zástupců odborné veřejnosti. Lze to chápat jako snahu validovat

získané výsledky, ale úplnou adekvátní výpovědní hodnotu to nemá. Autor získané poznatky

aplikoval do navrhovaného řešení své práce.

Vlastní přínosem autora diplomové práce má být pátá kapitola, kde lze očekávat návrhy řešení, jak

postupovat v případech identifikovaných problémů. Ne se všemi návrhy autora lze souhlasit. Autor

například navrhuje, aby se digitální stopa ukládala pouze do chráněného registru, který by byl

zabezpečován například Googlem. Tento registr by byl přístupný pouze Googlu a například

oddělením Policie ČR pro boj s kyberkriminalitou. Stěží si lze představit, že Policie ČR omezuje

společnost Google. Větší výpovědní hodnotu by návrhy získaly, pokud by byly více odborně

zaměřeny a jasně definovány, například návrhem vypracované bezpečnostní politiky jednotlivce pro

ochranu svých osobních údajů. V oblasti ochrany osobních údajů nám právě GDPR dává právo na

vyžadování důsledné kontroly. Jako příklad si můžeme vzít do úvahy, zda přesně víme, jaký rozsah

osobních údajů o nás má škola, komu je poskytuje a jak jsou chráněny. To samé nastane po

absolvování školy, kdy zaměstnavatel chce po novém zaměstnanci spoustu osobních údajů. Má na to

právo, nebo nemá na to právo? Povinností jednotlivce je znát své práva, a pokud dojde k pokusu o

neoprávněné získání osobních údajů, je potřeba to striktně odmítnout, a tím snížit riziko zneužití

svých osobních údajů.

Zrušení prostorových bariér vzhledem k problematice soukromí dává otázce zabezpečení soukromí

zcela jiný rozměr, než tomu bylo v minulosti. Dnes, kdy žijeme ve znalostní společnosti jsou znalosti

nanejvýše oceňovaným aktivem Jsou předmětem obchodů jak v legální rovině, tak jsou ale

předmětem nelegálních obchodů. Zneužití se dopouštějí fyzické osoby, firmy a v neposledním řadě

se o tomto hovořit i na úrovni států. S problémem narušení soukromí se potýká každá osoba v České

republice, a proto musí být každá osoba velmi opatrná, co komu poskytuje, a co kde činí. Bezpečnost

každého jednotlivce se odvíjí od jeho stylu chování, jakou vlastní bezpečnostní politiku si stanovil.

Co je ochoten podstoupit, a co si chce chránit. Ochrana soukromí sebou přináší mnohé problémy a

výzvy, kterým musí čelit každý jednotlivec.

Předloženou práci sráží chyby v gramatice a nejednotné formátování textu, K uvědomění si

důležitosti zpracování jednotlivých kapitol přispělo používání dílčích závěrů jednotlivých kapitol,

kde autor sumarizuje své názory na jednotlivé podoblasti. Autor se snažil zpracovat své dílo v

odpovídající formě, jak má vypadat diplomová práce.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Student prokázal

analytické schopnosti, jakožto i schopnosti tvůrčí inženýrské práce při řešení problematiky ochrany

soukromí, a proto jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Definujte rozdíl mezi pojmy soukromí a identita.

2. Jaký je rozdíl mezi nepravdou a „fake news“?

3. Jaké možnosti dává Vám dává GDPR k ochraně Vašich osobních údajů?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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